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Gem bleposerne væk 
Siden 2001 er 11 babyer i England og Wales blevet kvalt i en blepose. Børneulykkesfonden 
og Sikkerhedsstyrelsen opfordrer nu forældre til at være opmærksomme på faren forbundet 
med den populære plastikpose. 
 
Bleposer er praktiske til bortskaffelse af brugte bleer. De udgør desværre også en potentiel risiko 
for kvælning blandt babyer og småbørn. Statistikker fra England og Wales viser, at bleposerne har 
forårsaget 11 dødsulykker på 10 år. Det drejer sig både om nye og brugte bleposer, der har været 
placeret indenfor babyens rækkevidde som for eksempel under madrassen. Når babyen først fik 
fingre i posen, havde det haft katastrofale konsekvenser på kort tid.  
 
Bleposer skal placeres udenfor barnets rækkevidde 
Ifølge Børneulykkesfonden og Sikkerhedsstyrelsen er det vigtigt, at forældre er bevidste om, at 
bleposen fungerer som en helt almindelig plasticpose. Derfor opfordres forældre til at være 
opmærksomme på, hvor bleposerne placeres – både før og efter barnet er skiftet.  
 
”Ved at tage nogle simple forholdsregler og have fokus på forebyggelsesdelen, kan man som 
forældre undgå den kvælningsrisiko, der er forbundet med at have bleposer liggende i nærheden 
af babyer og småbørn. Vi anbefaler derfor forældre til ikke at opbevare bleposer i en vugge eller 
barnevogn, og bleposer skal ved puslebordet være utilgængelig for babyer og småbørn”, fortæller 
Henriette Madsen, leder af Børneulykkesfonden. 
 
Bleposer – hvorfor er de farlige? 
Ifølge det europæiske råd for børnesikkerhed, European Child Safety Alliance, er der primært en 
årsag til, hvorfor bleposer er farlige: 
Bleposen er meget mindre og lavet i noget tyndere materiale end en almindelig plasticpose. Det 
betyder, at bleposen let kan dække svælget på babyer og små børn. 
 
Børneulykkesfonden er Danmarks repræsentant i European Child Safety Alliance og på det sidste 
medlemsmøde i oktober var et af emnerne bleposer. Her drøftede man blandt andet, om der på 
det europæiske niveau bør sættes nye krav til emballagen og kvaliteten af poserne.  
 
Sikkerhedsstyrelsen er den danske myndighed på produktsikkerhedsområdet. Styrelsen deltager i 
arbejdet med standarder på EU-niveau og er opmærksom på den særlige problematik med 
bleposer. 
  
”Vi kan ikke i de danske statistikker se, at der er sket dødsfald som følge af kvælning ved bleposer. 
Men i og med posen er ligesom en plastpose, er der god grund til at advare mod at placere dem 
indenfor børns rækkevidde. Især babyer under seks måneder har ikke en motorik der gør, at de 
kan selv kan fjerne en pose, der lægger over ansigtet”, siger Mette Cramon, 
kommunikationskonsulent i Sikkerhedsstyrelsen. 
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